
Zapiski bibliograficzne

NIEMCY W DOBIE IMPERIALIZMU

N iem cy  w ilhe lm ińsk ie

KLAUS EPSTEIN: Erzberger’s political 
operations: a case study. „Journal of 
C entral Europeain A ffa irs”. Jiuly 1959, 
s. 174— 179.
Epstein, autor obszernej biografii 

głośnego działacza lew ego skrzydła Par
tii C entrowej, Erzbergera, przedstaw ia  
jego zabiegi w  celu skierow ania ofen
syw y  niem ieckiej w  1915 r. przeciw  Serbii 
i podania ręki Turkom. Zabiegi te, które 
znalazły przychylne ucho kanclerza B eth- 
m ann-H ollw ega, rozbiły się  o opór szefa  
sztabu generalnego Falkenhayna, który  
sądził, że losy w ojny mogą s ię  rozstrzyg
nąć tylko na froncie zachodnim.

Republika  W eimarska

KURT SONTHEIMER: Der Tatkreis. 
,,V ierteljahrshefte fur Z eitgeschichte”. 
3/1959, s. 229—260.
Od ch w ili objęcia redakcji m iesięcz

nika „Die T at” przez Hansa Zehrera 
w  1929 r. nakład tego czasopism a w ięk 
szy! się 20-krotnie i żadne inne pismo 
nie m ogło s ię  z nim m ierzyć, jeżeli cho
dzi o w p ływ  ma inteligencję. „Die T at” 
sta ła  bardzo blisko narodowego socja
lizm u i głosząc tę ideologię w  sposób in 
teligentny, choć m ętny, zrobiła ją — jak  
pisze autor — „salonfahig”. Zadanie 
sw oje Zehrer upatryw ał: w  bezw zględ
nej w alce przeciw  „system ow i w ersa l
skiem u i w eim arsk iem u”, przeciw kap i
talizm ow i, liberalizm ow i i socjalizm ow i, 
w  głoszeniu haseł „konserw atyw nej re
w olu cji”, zasad ustroju stanow ego opar
tego na autorytecie, „pruskiego so cja 
lizm u”, upadku dotychczasowego porząd
ku św iatow ego. Przeciw  burżuazji z jed
nej i m asom  z drugiej strony, podkre
ślano — idąc tu za K arolem  M annhei
mem  — rolę inteligencji, urzędników

i drobnomieszczan w  nowoczesnym  św ie
cie. Pod koniec R epubliki Zehrer liczył 
na H indenburga i Schleichera, na zw y
cięstw o Georga Strassera w  ruchu h i
tlerow skim  i na „wolne zw iązki zaw o
dow e”. Autor artykułu podkreśla odpo
w iedzialność „Die T at” za przygotowani-: 
hitleryzm ow i drogi wśród inteligencji, 
równocześnie zaś alogiczność i m istycz
ny charakter ideologii tej grupy. W ostat
nim zdaniu autor niepokoi s ię  rolą daw 
nych w spółpracow ników  i czytelników  
,,D ie T at” w  dzisiejszej NRF i zapytuje, 
„czy w  ns\szej obecnej sytuacji w y stę
pują oni z zasadam i oczyszczonym i przez 
historyczne dośw iadczenie?”

N iem cy  hit lerowskie

MACALISTER BROWN: The Third
Reich’s m obilisation of the German
Fifth Column in  Eastern Europę.
•lournal o f Central European A ffairs”.
July 1959, s. 128— 148.

A rtykuł oparty na dokum entach  
znajdujących się w  rękach am erykań
skich a nie przeznaczonych do .publika
cji (!?), m aluje typow e dla hitleryzm u  
spory kom petencyjne o kierow nictw o’ 
„piątą kolum ną”. Oto instancje, które  
do tego pretendow ały: 1) Verband der 
deutschen Volksgruppen in Europa, za
łożony w  1922 r. i podporządkowany  
A usw artiges Amt, 2) A uslandsorganisa- 
tion der NSDAP, założona w  1931 r., 
kierow ana od 19.33 r. przez Ernesta Bohle, 
3) V olksdeutsche M ittelstelle , założona 
przez Hessa w  1936 r. bez zaw iadom ie
n ia o tym  m inistra spraw  zagranicznych  
Neuratha, od 1937 r. k ierow ana przez 
W ernera Lorenza, 4) A usw artiges Amt 
i przedstaw iciele dyplom atyczni, repre
zentujący z reguły kurs um iarkow any.
5) gauleiterzy okręgów  nadgranicznych,
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6) H im m ler, SD, G estapo i SS, 7) M ini
sterstw o propagandy, które w  1939 r. do
prowadziło do ostrego starcia Ribtaen- 
tropa z Goebbelsem , 8) H itler ‘osobiście 
z pom inięciem  odpow iednich instancji. 
Z tajnych dokum entów  dow iadujem y  
się, że gauleiter Koch skarżył s ię  18 m ar
ca 1939 r. na „dziecinną, głupią p o lity 
k ę” zw lekania w  stosunku do Kłajpedy  
i zalecał stosow anie „faktów  dokona
nych”. W rezultacie tej gorliw ości, która  
zaniepokoiła V olksdeutsche M ittelstelle, 
zastępca fiihrera H ess zakazał w yk on y
w ania rozkazów Kocha odnośnie do 
K łajpedy.

IRENA BEDNAREK: K ulisy  w ielk iej
zbrodni. O p ra co w a ła ... K atowice
1959, W ydaw nictw o „Śląsk”, s. 205.
3 nlb., ilustracje.

Na kanw ie opisu przebiegu procesu  
norym berskiego autorka, posługując się 
szeroko w ypow iedziam i oskarżycielskim i 
prokuratorów, zeznaniam i licznych  
św iadków  oraz obrony oskarżonych  
i ich obrońców — przedstaw ia kulisy  
w ielk ich  zbrodni h itlerow skich. Autorka  
postaw iła siobie za ce l objaśnić zbrodnie 
te historycznie.

N ie ma przy tym  — w  założeniu — 
am bicji ściśle naukow ych, chociaż m im o  
posługiw ania s ię  reportażow ą anegdotą, 
książka ma duże w artości poznawcze. 
A utorka w yjaśn ia  historię pow stania  
i rozwój obozów  koncentracyjnych po 
r. 1933. W porządku chronologicznym  
przedstawiono w  książce całe pasmo 
przestępstw  m. in. k u lisy  mordu na 
przyw ódcy SA  R ohm ie i na „starej 
gw ardii” SA. Autorka p isze dalej o sy 
tuacji w ew nętrznej w  A ustrii w  czasie 
poprzedzającym  zam ordow anie E. D oll- 
fussa. Śm ierć Hindenburga um ożliw iła  
H itlerow i połączenie stan ow iska  kanc
lerza i prezydenta i to też zostało w  
książce w n ik liw ie  naśw ietlone.

Spraw y anszlusu, zajęcie Czecho
słow acji, rozm owy przywódców h itle 
row skich z Beckiem  i w reszcie  okupacja  
P olsk i i początek w ojny  to dalsze te 
m aty, które opracow ała autorka w yd o
byw ając z nich zasadnicze szczegóły  
zgodnie z  problem atyką książki.

K siążka zaw iera w  dodatku skład  
im ienny Trybunału Norym berskiego oraz 
listę  oskarżonych w raz z zasądzonym i 
w yrokam i. Ponadto praca zaopatrzona 
jest w  iniedużą bibliografię i w yjaśn ien ie, 
skąd autorka czerpała m ateriał doku- 
m entarny z przebiegu procesu.

HANS-JOACHIM  DORING: Die M otive  
der Z igeuner-D eportation vom  Mai 
,1940. „V ierteljahrshefte fur Z eitge
sch ichte”. S tuttgart, 7. Jhg. 1959. H. 1, 
s. 418—428.

A rtykuł om aw ia zagadnienie prze
śladow ania i deportacji C yganów  przez 
w ładze h itlerow skie. Zagadnieniu tem u  
nie pośw ięcano dotąd w historiografii 
w iększej uwagi.

Bazując na szerokim  m ateriale, na 
który składają się przew ażnie ustaw y  
i zarządzenia w ładz h itlerow skich , aiutor 
udow adnia, że nie kierow ano się zawsze 
w zględam i rasow ym i, a w  każdym  razie 
nie w yłącznie. Faktem  w szakże pozo
staje — jak pisze autor — że w szyscy  
C yganie uw ięzien i w  O św ięcim iu, o ile  
nie poum ierali z w ycieńczenia , zostali 
do ostatn iego człow ieka w ym ordow ani 
w  komorach gazowych w  początku  
sierp n ia  1944 r.

A rtykuł jest ciekaw ym  i bardzo 
szczegółow o opracow anym  przyczynkiem  
do badań nad zagadnieniem  m asow ych  
zbrodni hitlerow skich  i przynosi dużo  
m ateriału  także do- k w estii deportacji 
ludności narodow ości polskiej oraz ży
dow skiej.

N iem cy  w  czasie 11 w o jn y  św ia to w e j

W. A. NOWODRAN: N apadienije g itle -  
rowskoj Gierm anii na Polszu w  1939 
godu. „N owaja i now iejszaja istorija”, 
4/1959, s. 19—35.

A rtykuł om aw ia przebieg działań  
w ojennych w e  w rześniu  1939 r. jako re
zu ltat zdradzieckiej i  reakcyjnej p o li
tyk i prowadzonej przez sanacyjną k likę  
obszarników  i burżuazji rządzących P o l
ską, przeciw staw iając m ęstw o m as lu 
dowych tchórzostwu oficerów . A utor od
rzuca z oburzeniem  fałsze szerzone na
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Zachodzie w  spraw ie akcji, którą w ojska  
radzieckie podjęły w yłączn ie  w  celu lo 
kalizacji w ojny, pow strzym ania naw ały  
faszystow skiej i ochrony ludności ukra
ińskiej i b iałoruskiej.

Zur „U m siedlung” der Juden im  Gene- 
ralgouvernem ent. „V ierteljahrshefte  
fiir Z eitgescb ichte”, 3/1959, s. 333—336.
Wśród opublikow anych tu w spom 

nień św iadków  eksterm inacji Żydów znaj
dują się  w strząsające „Zapiski n iem iec
kiego plutonow ego”, których autorem  
jest W ilhelm  Cornides, redaktor „Europa- 
A rchiv”.

Adam  von Trott und das S tate D eparta
m e n t „V ierteljahrshefte fiir Zeitge- 
sch ich te” 3/1959, s. 318—332.
O publikow ane tu zostały dokum enty  

dotyczące kontaktów  naw iązanych przez 
Adam a von  Trotta, przedstaw iciela k on
serw atyw nego ruchu oporu przeciw  H it
lerow i, który w e w rześniu 1939 r. zdołał 
w ym knąć się z N iem iec do Am eryki.

GUNTER SCHUTZE: Franzósische Vor- 
schlage zur europaischen Sicherheit 
und zur Losung der B erlin-K rise. 
„Europa-A rchiv”, nr 11/1959, s. 336— 
348.

Wśród różnych koncepcji rozwiąza
nia kryzysu berlińskiego, jakie pow sta ły  
po nocie radzieckiej z 27 listopada 1958 r. 
duży rozgłos zyskały projekty w ysu 
n ięte  przez polityków  francuskich. Na 
w stęp ie  autor om aw ia opinie w yrażone 
przez oficjalnych  przedstaw icieli V repu
bliki. C ytuje w ięc  w ypow iedzi gen. de 
G aulle’a, prem iera Debre i m inistra  
spraw  zagranicznych Couve de M urville. 
D okładnie przedstaw iony został plan 
M endes-Franee’a i Jules Mocha i gen. 
Gallois, sp ecja listy  od broni rakietow ej. 
Autor zw raca uw agę na zn& zenie, jakie 
posiada problem  berliński w  projektach 
„D isengagem ent” M endes-France’a i Mo
cha. Plan gen. Gallois, dotyczący m ilitar
nych aspektów  problem u Berlina, przed
staw iony został oddzielnie.

Z estaw ili: J. K., J. Kr. i  J. M.
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